kitab tafsirnya yaitu al-Azhar beserta

kontekstualisasinya terhadap era sekarang menggunakan

teori Duoble Movement Fazlur Rahman. Pada kitab

tersebut Buya Hamka menjelaskan salah satu bentuk

nasionalisme dengan kata Ummah.

Beliau lahir di Maninjau Sumatra Barat pada 16

Februari 1908 M/ 13 Muharrom 1326 H, putra dari

seorang yang berpengaruh bernama Syech Abdul Karim

ibn Amrulloh.
13

Ayah beliau dikenal sebagai seorang

12

Zayad Abd Rahman, Konsep Ummah dalam al-Qur’an:

Sebuah Upaya Melerai miskonsepsi Negara Bangsa-Bangsa, (Relegi

Jurna Studi Islam, vol 6 2015), hal 2.
13